
 
Муниципальное образование 

«Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

« 27 »      04   2022 г.                                                                      №    197/01-07 
г.п.им.Свердлова 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Совершенствование 
городской среды на территории 
муниципального образования 
«Свердловское     городское поселение» 
Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области»  

 

 
 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 
«О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», постановлением  Правительства РФ от 
30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства 
Ленинградской области от 14.11.2013 № 407 «Об утверждении государственной 
программы Ленинградской области «Формирование городской среды и 
обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской 
области», приказом комитета по строительству Ленинградской области от 
18.02.2016 № 6 «Об утверждении положения о порядке предоставления молодым 
семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья  и их использования»,  постановлением 
администрации муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского района Ленинградской области от 28.02.2022 № 89/01-
07 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
администрация муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 



Уставом администрация муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
администрация муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее 
– администрация) постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование городской 
среды на территории муниципального образования «Свердловское     городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 
(далее – Программа) согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
средствах массовой информации и на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие с 01.01.2022. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по ЖКХ. 

 
 
 
 

Временно исполняющий обязанности 
главы администрации        А.П. Шорников 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Постановлению администрации 

от ______________ № _____ 
 
 
 
 
 
 

Актуальная версия 
муниципальной программы 

 
Совершенствование городской среды  

на территории муниципального образования  
«Свердловское городское поселение» Всеволожского  

муниципального района Ленинградской области  
 

 
Утверждена: Постановление администрации  

муниципального образования «Свердловское городское поселение Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области  

от                              №  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальная программа 

Совершенствование городской среды  
на территории муниципального образования  

«Свердловское городское поселение» Всеволожского  
муниципального района Ленинградской области  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
«Совершенствование городской среды на территории муниципального 

образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области 

 
 

Сроки реализации 
муниципальной 

программы 
2022-2024 годы 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

- Управление ЖКХ администрации МО 
«Свердловское городское поселение»; 
- Сектор по жилищным вопросам 
администрации МО «Свердловское городское 
поселение»; 
- МКУ «Управление по обеспечению 
деятельности МО «Свердловское городское 
поселение». 

Участники 
муниципальной 

программы 

- Управление ЖКХ администрации МО 
«Свердловское городское поселение»; 
- Сектор по жилищным вопросам 
администрации МО «Свердловское городское 
поселение»; 
- МКУ «Управление по обеспечению 
деятельности МО «Свердловское городское 
поселение»; 
- Сектор муниципального заказа 
администрации МО «Свердловское городское 
поселение». 

Цель муниципальной 
программы 

1. Повышение качества среды проживания 
граждан на территории МО «Свердловское 
городское поселение»; 
2. Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного 
фонда, снижение доли аварийного жилищного 
фонда на территории МО «Свердловское 
городское поселение»; 



3. Повышение уровня благоустройства 
территории МО «Свердловское городское 
поселение»; 
4. Развитие коммунальной инфраструктуры 
МО «Свердловское городское поселение». 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Переселение граждан из аварийного 
жилищного на территории МО «Свердловское 
городское поселение» в рамках региональной 
адресной программы «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда на территории 
муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» на 2019-2025гг.» 
2. Повышение уровня благоустройства 
дворовых территорий МО «Свердловское 
городское поселение»; 
3. Повышение уровня благоустройства 
общественных территорий МО «Свердловское 
городское поселение»; 
4. Содержание сетей уличного освещения; 
5. Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства МО «Свердловское городское 
поселение». 

Ожидаемые (конечные) 
результаты реализации 

муниципальной 
программы 

- сокращение количества граждан, 
проживающих в аварийных домах на 
территории МО «Свердловское городское 
поселение»; 
- обеспечение комфортных и безопасных 
условий проживания населения; 
- снижение физического износа 
многоквартирных домов; 
- увеличение надежности коммунальных систем 
жизнеобеспечения населения и 
энергосбережения; 
- повышение эстетических качеств и 
комфортности территории МО «Свердловское 
городское поселение»; 
- увеличение общего количества 
благоустроенных общественных территорий; 
- формирование привлекательных для 
населения зон отдыха; 
- улучшение качества ежедневного обеспечения 
текущего санитарного содержания территории 
МО «Свердловское городское поселение». 

Проекты, реализуемые в 
рамках муниципальной 

программы 

Федеральный проект «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 
(Региональный проект «Обеспечение 



устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда») 

Финансовое обеспечение 
муниципальной 

программы – всего, в том 
числе по годам 

реализации и источникам 
финансирования  

Общий объем финансирования Программы на 
2022-2024 годы в ценах соответствующих лет 
составит 409 861,3 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансирования: 
 
за счет средств бюджета МО «Свердловское 
городское поселение» (местный бюджет): 
всего: 377 810,6 тыс. руб. 
2022 г. – 239 634,8 тыс.руб.; 
2023 г. – 97 625,8 тыс. руб.; 
2024 г. – 40 550,0 тыс. руб. 
 
за счет средств областного бюджета ЛО: 
всего: 11 083,0 тыс. руб. 
2022 г. – 0,0 тыс.руб.; 
2023 г. – 11 083,0 тыс. руб.; 
2024 г. – 0,0 тыс. руб. 
 
за счет средств федерального бюджета ЛО: 
всего: 20 967,7 тыс. руб. 
2022 г. – 0,0 тыс.руб.; 
2023 г. – 20 967,7 тыс. руб.; 
2024 г. – 0,0 тыс. руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы 

реализации муниципальной программы. 

Муниципальное образование «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области расположено на 
правом берегу р. Нева. 

Административный центр – городской поселок им. Свердлова 
Общая площадь МО «Свердловское городское поселение» составляет 11 547 га. 

МО «Свердловское городское поселение» граничит: 
- с Заневским сельским поселением от точки пересечения автотрассы Кола (М-18) 
границы Ленинградской области и Санкт-Петербурга, на северо-восток по 
автотрассе Кола (М-18), поворачивает в восточном направлении до пересечения с 
рекой Черная; 
- с Колтушским сельским поселением далее на юго-восток по реке Черная до 
северо-западной границы садоводческого массива «Карьер Мяглово», 
поворачивает на юго-запад, огибает массив по северной, западной и южной 
границам, выходит на подъездную дорогу в садоводческий массив; далее по этой 
дороге на восток – пересекая автодороги Карьер-Мяглово – поселок имени 
Свердлова и Карьер-Мяглово-Островки, а также проходя вдоль южной границы 
местечка Карьер-Мяглово – до его восточной черты; далее на юго-восток вдоль 
автодороги Карьер-Мяглово- Островки до юго –западной границы садоводческого 
массива «Северная Самарка», поворачивает на северо-восток и огибает массив по 
северной, восточной и южной границам; выходит на подъездную лесную дорогу и 
далее по этой дороге на юго-запад до пересечения с автодорогой Карьер-Мяглово - 
Островки; по этой автодороге на восток – пересекая реку Черная – до 
железнодорожного моста (Кузьминский мост) через реку Нева; 
- с Кировским районом далее по границе Всеволожского района (вниз по течению 
реки Нева) до границ с Санкт-Петербургом; 
- с Санкт-Петербургом по границе Всеволожского района на север до исходной 
точки. 
В состав МО «Свердловское городское поселение» входят населенные пункты: 

• городской поселок им. Свердлова; 
• деревня Новосаратовка; 
• поселок Рабочий; 
• поселок Красная Заря; 
• деревня Невский Парклесхоз; 
• деревня Большие Пороги; 
• деревня Оранжерейка; 
• деревня Кузьминка; 
• деревня Маслово; 
• деревня Островки. 

Численность населения, проживающего на территории МО «Свердловское 
городское поселение» составляет 13 365 человек. 

 



1.1 Основные проблемы и прогноз развития в сфере переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда на территории МО «Свердловское городское 

поселение». 

Проблема аварийного жилищного фонда является причиной некоторых 
отрицательных социальных тенденций. Условия проживания в аварийном 
жилищном фонде оказывают негативное влияние на здоровье граждан и на 
демографическую ситуацию, понижают социальный статус гражданина. 
Проживание в аварийных жилых помещениях практически всегда связано с низким 
уровнем благоустройства, что создает неравные условия доступа граждан к 
ресурсам городского хозяйства и снижает возможности их использования. 
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из наиболее 
актуальных задач и требует скорейшего решения с использованием программно-
целевого метода.  

Федеральным законом предусмотрена обязанность субъекта Российской 
Федерации до конца 2025 года расселить все многоквартирные дома, признанные 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции до 1 января 2017 года.  

Также обязанность по расселению аварийного жилья предусмотрена 
подпунктом «е» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года №600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным 
и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг». 

На территории МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области в рамках программы подлежит 
переселению многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский район, г.п.им. Свердлова, мкр.2, д.32, 
признанный аварийным и подлежащим сносу 22.12.2014. 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и снос аварийных домов 
позволит улучшить состояние здоровья населения, выполнить обязательства 
государства перед гражданами, улучшить внешний облик поселения. 

 
1.2. Текущее состояние территории МО «Свердловское городское 

поселение» и основные проблемы в сфере благоустройства. 

 
Содержание территории общего пользования МО «Свердловское городское 

поселение» - важнейшая часть развития территории и одна из приоритетных задач 
органов местного самоуправления. 

За последние годы создано и обновлено множество объектов 
благоустройства, таких как детские игровые и спортивные площадки, 
контейнерные площадки, пешеходные дорожки и т.п. Данные объекты нуждаются 
в проведении своевременных мероприятий по их содержанию, текущему ремонту 
либо восстановлению в целях безопасности во время эксплуатации. 

В ходе реализации мероприятий программы «Совершенствование городской 
среды» на территории муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» планируется: 



- ежегодно осуществлять мероприятия по обеспечению функционирования и 
поддержанию в исправном состоянии сетей уличного освещения на территории 
МО «Свердловское городское поселение»; 

- ежегодно осуществлять мероприятия по санитарному содержанию 
территории в зимний и летний период; 

- ежегодно осуществлять мероприятия по сбору и вывозу 
несанкционированных свалок; 

- ежегодно осуществлять мероприятия по обслуживанию и ремонту 
оборудования детских и спортивных площадок, установке нового игрового 
оборудования; 

- ежегодно осуществлять мероприятия по уходу за зелеными насаждениями 
на территории; 

- осуществлять мероприятия по устройству площадок для выгула и 
дрессировки собак; 

- осуществлять мероприятия по благоустройству общественных территорий; 
- осуществлять мероприятия по ремонту существующих и устройству новых 

контейнерных площадок. 
 

2. Приоритеты и цели государственной (муниципальной) политики в сфере 
реализации программы. 

 
Приоритетные направления политики МО «Свердловское городское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в 
жилищной сфере определены в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Указом Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012  № 600 «О мерах по обеспечению граждан 
Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышением качества 
жилищно-коммунальных услуг», федеральным проектом «Формирование 
комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда». 

Стратегическая  цель государственной  и муниципальной политики в 
жилищной сфере - создание комфортной среды для жизнедеятельности человека, 
которая позволяет удовлетворять  жилищные  потребности и обеспечивает 
высокое качество жизни в целом. 

Основным приоритетом реализации данной программы в сфере 
благоустройства является создание условий для работы и отдыха жителей МО 
«Свердловское городское поселение», повышение эстетических качеств и 
комфортности территории. 

 
Целями муниципальной программы «Совершенствование городской среды» 

на территории МО «Свердловское городское поселение» являются: 
1. Повышение качества среды проживания граждан на территории МО 

«Свердловское городское поселение»; 



2. Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда, снижение доли аварийного жилищного фонда на территории 
МО «Свердловское городское поселение»; 

3. Повышение уровня благоустройства территории МО «Свердловское 
городское поселение»; 

4. Развитие коммунальной инфраструктуры МО «Свердловское городское 
поселение». 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
«Совершенствование городской среды» на территории МО «Свердловское 
городское поселение»: 

1. Сокращение количества граждан, проживающих в аварийных домах на 
территории МО «Свердловское городское поселение»; 

2. Обеспечение комфортных и безопасных условий проживания населения; 
3. Снижение физического износа многоквартирных домов; 
4. Увеличение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения 

населения и энергосбережения; 
5. Повышение эстетических качеств и комфортности территории МО 

«Свердловское городское поселение»; 
6. Увеличение общего количества благоустроенных общественных 

территорий; 
7. Формирование привлекательных для населения зон отдыха; 
8. Улучшение качества ежедневного обеспечения текущего санитарного 

содержания территории МО «Свердловское городское поселение». 
 

3. Структурные элементы муниципальной программы. 
 

Решение задачи муниципальной программы по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда на территории МО «Свердловское городское 
поселение» в рамках региональной адресной программы «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области в 2019-2025 
годах», обеспечивается в рамках структурного элемента: 

Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда», входящего в состав национального проекта 
«Жилье и городская среда», а именно мероприятия: 

- обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в 
многоквартирных домах на территории МО «Свердловское городское поселение» 
в рамках региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории Ленинградской области в 2019-2025»; 

- снос расселенных многоквартирных жилых домов по 185-ФЗ с 
последующей планировкой поверхности. 

Решение задачи по «Развитию жилищно-коммунального хозяйства» 
обеспечивается в рамках комплекса процессных мероприятий муниципальной 
программы: 



- расходы по долевому участию муниципалитета, как собственника жилых 
помещений, в оплате капитального ремонта общего имущества многоквартирных 
домов; 

- ремонт муниципальных жилых помещений; 
- расходы на содержание и коммунальные услуги незаселенного 

муниципального жилого фонда. 
Решение задачи по «Комплексному благоустройству» обеспечивается в 

рамках комплекса процессных мероприятий муниципальной программы: 
- содержание и ремонт уличного освещения на территории МО 

«Свердловское городское поселение»; 
- обеспечение функционирования уличного освещения; 
- благоустройство дворовых территорий; 
- формирование комфортной городской среды; 
-содержание территории МО «Свердловское городское поселение». 
 

4. Приложения к муниципальной программе. 
 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Совершенствование городской среды» на территории муниципального 
образования «Свердловское городское поселение» и их значениях представлены в 
приложении № 1 к муниципальной программе. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 
(индикаторов) муниципальной программы Совершенствование городской среды» 
на территории муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
представлены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

План реализации муниципальной программы «Совершенствование 
городской среды» на территории муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» представлен в приложении № 3 к муниципальной 
программе. 

Сводный детальный план реализации муниципальной программы 
«Совершенствование городской среды» на территории муниципального 
образования «Свердловское городское поселение» представлен в приложении № 4 
к муниципальной программе. 
 

_____________ 
 

 
 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Совершенствование городской среды на 

территории муниципального образования «Свердловское городское поселение» и их значениях 
 

№№  
п/п 

 
Наименование показателя (индикатора) 

 
Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) 
Базовый 
период  

(2021 год) 

 
2022 год 

 
2023 год 

 
2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда 

Плановое 
значение чел. Х  0 38 0 

Фактическое 
значение ед. 0 Х  Х  Х  

2 
Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда 

Плановое 
значение кв.м Х 0 568,19 0 

Фактическое 
значение кв.м 0 Х  Х  Х  

3 
Снос расселенных многоквартирных 
домов по 185-ФЗ с последующей 
планировкой поверхности 

Плановое 
значение ед. X 3 3 3 

Фактическое 
значение ед. 2 Х  Х  Х  

4 Содержание и ремонт жилого фонда 

Плановое 
значение тыс. руб. Х 13 708,7 6 050,0 7 550,0 

Фактическое 
значение тыс. руб. 3 750,0 Х  Х  Х  

5 
Развитие коммунальной 
инфраструктуры МО «Свердловское 
городское поселение» 

Плановое 
значение тыс. руб. Х 1 750,0 0 0 

Фактическое 
значение тыс. руб. 0 Х  Х  Х  

6 Содействие развитию 
инфраструктуры субъектов 

Плановое 
значение тыс. руб. Х 0,0 0,0 0,0 



№№  
п/п 

 
Наименование показателя (индикатора) 

 
Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) 
Базовый 
период  

(2021 год) 

 
2022 год 

 
2023 год 

 
2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Российской Федерации 
(муниципальных образований) 

Фактическое 
значение тыс. руб. 0,0 Х Х Х 

7 Содержание и ремонт сетей 
уличного освещения 

Плановое 
значение тыс. руб. Х 39 851,0 8 100,0 10 000,0 

Фактическое 
значение тыс. руб. 17 385,0 Х Х Х 

8 
Благоустройство дворовых 
территорий МО «Свердловское 
городское поселение» 

Плановое 
значение ед. Х 5 2 1 

Фактическое 
значение ед. 2 Х Х Х 

9 Формирование комфортной 
городской среды 

Плановое 
значение тыс. руб. Х 63 500,0 1 000,0 5 000,0 

Фактическое 
значение тыс. руб. 56 500,0 Х Х Х 

10 
Организация содержания 
территории МО «Свердловское 
городское поселение 

Плановое 
значение тыс. руб. Х 58 125,1 50 300,0 5 000,0 

Фактическое 
значение тыс. руб. 36 251,0 Х Х Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

 
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 

«Совершенствование городской среды на территории муниципального образования  
«Свердловское городское поселение» 

 

№№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения 

Временная 
характерис

тика 

Алгоритм 
формирования/пункт 
Федерального плана 

статистических работ 

Срок 
предоставления 

отчетности 

Ответственный за сбор 
данных по показателю 

Реквизиты 
акта 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Переселение граждан из 
аварийного жилищного 
фонда 

чел. 
За 

отчетный 
год 

Показатель равен 
количеству переселенных 

человек 

До 20 февраля 
года, 

следующего за 
отчетным 

Сектор по жилищным 
вопросам  

2 

Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного 
для проживания жилищного 
фонда 

кв.м 
За 

отчетный 
год 

Показатель равен 
количеству расселенной 

площади 

До 20 февраля 
года, 

следующего за 
отчетным 

Сектор по жилищным 
вопросам  

3 

Снос расселенных 
многоквартирных домов по 
185-ФЗ с последующей 
планировкой поверхности 

ед. 
За 

отчетный 
год 

Показатель равен 
количеству снесенных 

домов 

До 20 февраля 
года, 

следующего за 
отчетным 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО»  

4 Содержание и ремонт 
жилого фонда тыс. руб. 

За 
отчетный 

год 

Показатель равен сумме 
затрат на содержание и 

ремонт 

До 20 февраля 
года, 

следующего за 
отчетным 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО»  

5 Развитие коммунальной 
инфраструктуры МО тыс. руб. 

За 
отчетный 

год 

Показатель равен сумме 
затрат на развитие за год 

До 20 февраля 
года, 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО»  



№№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения 

Временная 
характерис

тика 

Алгоритм 
формирования/пункт 
Федерального плана 

статистических работ 

Срок 
предоставления 

отчетности 

Ответственный за сбор 
данных по показателю 

Реквизиты 
акта 

1 2 3 4 5 6 7 8 
«Свердловское городское 
поселение» 

следующего за 
отчетным 

6 

Содействие развитию 
инфраструктуры субъектов 
Российской Федерации 
(муниципальных 
образований) 

тыс. руб. ежегодно 
Показатель равен сумме 
затрат по содействию за 

год 

До 20 февраля 
года, 

следующего за 
отчетным 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО»  

7 Содержание и ремонт сетей 
уличного освещения тыс. руб. ежегодно Показатель равен сумме 

затрат за год 

До 20 февраля 
года, 

следующего за 
отчетным 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО»  

8 

Благоустройство дворовых 
территорий МО 
«Свердловское городское 
поселение» 

ед. ежегодно 

Показатель равен 
количеству 

благоустроенных 
территорий 

До 20 февраля 
года, 

следующего за 
отчетным 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО»  

9 Формирование комфортной 
городской среды тыс. руб. ежегодно Показатель равен сумме 

затрат за год 

До 20 февраля 
года, 

следующего за 
отчетным 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО»  

10 

Организация содержания 
территории МО 
«Свердловское городское 
поселение 

тыс. руб. ежегодно Показатель равен сумме 
затрат за год 

До 20 февраля 
года, 

следующего за 
отчетным 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО»  

 
 
 

 



Приложение 3 
к муниципальной программе 

 
План реализации муниципальной программы «Совершенствование городской среды на территории муниципального 

образования «Свердловское городское поселение» 
 

№
№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

структурного элемента муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

участник, 
соучастник 

Годы 
реализаци

и 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Всего 
Федераль

ный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

ЛО 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Муниципальная программа 

«Совершенствование городской среды 
муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» 
на 2022-2024 годы» 

Сектор по 
жилищным 
вопросам, 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО» 

2022 239 634,8 0,0 0,0 239 634,8 0,0 

2023 129 676,5 20 967,7 11 083,0 97 625,8 0,0 

2024 40 550,0 0,0 0,0 40 550,0 0,0 
 Итого   2022-2024 409 861,3                                                                                                                                                                                                                                                                        20 967,7 11 083,0 377 810,6 0,0 

Проектная часть 

1.1 Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда 

Сектор по 
жилищным 
вопросам 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 16 656,5 0,0 0,0 16 656,5 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания 
жилищного фонда 

Сектор по 
жилищным 
вопросам 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 32 370,0 20 967,7 11 083,0 319,3 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого проектная часть  2022-2024 49 026,5 20 967,7 11 083,0 16 975,8 0,0 
Процессная часть  

1.3 
Снос расселенных многоквартирных 
домов по 185-ФЗ с последующей 
планировкой поверхности 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО» 

2022 12 800,0 0,0 0,0 12 800,0 0,0 
2023 5 800,0 0,0 0,0 5 800,0 0,0 
2024 3 000,0 0,0 0,0 3 000,0 0,0 

 Итого процессная часть  2022-2024 21 600,0 0,0 0,0 21 600,0 0,0 



№
№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

структурного элемента муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

участник, 
соучастник 

Годы 
реализаци

и 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Всего 
Федераль

ный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

ЛО 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Процессная часть 

1.4 Содержание и ремонт жилого фонда Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО» 

2022 13 708,7 0,0 0,0 13708,7 0,0 
2023 5 450,0 0,0 0,0 5 450,0 0,0 
2024 7 550,0 0,0 0,0 7 550,0 0,0 

 Итого процессная часть  2022-2024 26 708,7 0,0 0,0 26 708,7 0,0 
Процессная часть 

1.5 
Развитие коммунальной 
инфраструктуры МО «Свердловское 
городское поселение» 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО» 

2022 2 350,0 0,0 0,0 2 350,0 0,0 
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого процессная часть  2022-2024 2 350,0 0,0 0,0 2 350,0 0,0 
Проектная часть 

1.6 
Содействие развитию инфраструктуры 
субъектов Российской Федерации 
(муниципальных образований) 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО» 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого проектная часть  2022-2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Процессная часть 

1.7 Содержание и ремонт сетей уличного 
освещения 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО» 

2022 39 851,0 0,0 0,0 39 851,0 0,0 
2023 8 100,0 0,0 0,0 8 100,0 0,0 
2024 10 000,0 0,0 0,0 10 000,0 0,0 

 Итого процессная часть  2022-2024 57 951,0 0,0 0,0 57 951,0 0,0 
Процессная часть 

1.8 
Благоустройство дворовых территорий 
МО «Свердловское городское 
поселение» 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО» 

2022 49 900,0 0,0 0,0 49 900,0 0,0 
2023 9 400,0 0,0 0,0 9 400,0 0,0 
2024 10 000,0 0,0 0,0 10 000,0 0,0 

 Итого процессная часть  2022-2024 69 300,0 0,0 0,0 69 300,0 0,0 



№
№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

структурного элемента муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

участник, 
соучастник 

Годы 
реализаци

и 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Всего 
Федераль

ный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

ЛО 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Процессная часть 

1.9 Формирование комфортной городской 
среды 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО» 

2022 63 500,0 0,0 0,0 63 500,0 0,0 
2023 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 
2024 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 

 Итого процессная часть  2022-2024 69 500,0 0,0 0,0 69 500,0 0,0 
Процессная часть 

1.10 
Организация содержания территории 
МО «Свердловское городское 
поселение 

Управление ЖКХ, 
МКУ «УОДМО» 

2022 58 125,1 0,0 0,0 58 125,1 0,0 
2023 50 300,0 0,0 0,0 50 300,0 0,0 
2024 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 

 Итого процессная часть  2022-2024 113 425,1 0,0 0,0 113 425,1 0,0 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

 
Сводный детальный план реализации муниципальной программы «Совершенствование городской среды на 

территории муниципального образования «Свердловское городское поселение» на 2022 год 
 

№№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнитель, 
Участник 

Ожидаемый результат 
реализации 

структурного 
элемента на 

очередной год 
реализации 

Год  
начала 

реализации 

Год 
окончания 
реализации 

Объем бюджетных 
ассигнований, тыс. руб. Ответственный 

за реализацию 
структурного 

элемента всего 

в том числе 
на 

очередной 
финансовый 

год 2022 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Муниципальная 
программа 
«Совершенствование 
городской среды 
муниципального 
образования 
«Свердловское 
городское 
поселение» на 2022-
2024 годы» 

Сектор по 
жилищным 
вопросам, 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Х 2022 2024 409 861,3 239 634,8 

Сектор по 
жилищным 
вопросам, 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Проектная часть 

1.1 

 
Переселение граждан 
из аварийного 
жилищного фонда 

 
Сектор по 

жилищным 
вопросам 

 
Обеспечение 
комфортных условий 
проживания граждан, 
улучшение 
технического 
состояния объектов 
жилищного фонда 

2023 2023 16 656,5 0,0 
Сектор по 

жилищным 
вопросам 



№№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнитель, 
Участник 

Ожидаемый результат 
реализации 

структурного 
элемента на 

очередной год 
реализации 

Год  
начала 

реализации 

Год 
окончания 
реализации 

Объем бюджетных 
ассигнований, тыс. руб. Ответственный 

за реализацию 
структурного 

элемента всего 

в том числе 
на 

очередной 
финансовый 

год 2022 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2 

Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного для 
проживания 
жилищного фонда 

Сектор по 
жилищным 
вопросам 

Сокращения 
непригодного для 
проживания 
жилищного фонда 

2023 2023 32 370,0 0,0 
Сектор по 

жилищным 
вопросам 

Процессная часть 

1.3 

Снос расселенных 
многоквартирных 
домов по 185-ФЗ с 
последующей 
планировкой 
поверхности 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Снижение доли 
аварийного 
жилищного фонда в 
поселении, 
улучшение внешнего 
облика территории 

2022 2024 21 600,0 12 800,0 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Процессная часть 

1.4 
Содержание и 
ремонт жилого 
фонда 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Повышение условий 
проживания граждан, 
улучшение 
технического 
состояния объектов 
жилищного фонда 

2022 2024 27 308,7 13 708,7 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Процессная часть 

1.5 

Развитие 
коммунальной 
инфраструктуры МО 
«Свердловское 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Повышение условий 
проживания граждан, 
улучшение 
технического 
состояния объектов 

2022 2022 1 750,0 1 750,0 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 



№№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнитель, 
Участник 

Ожидаемый результат 
реализации 

структурного 
элемента на 

очередной год 
реализации 

Год  
начала 

реализации 

Год 
окончания 
реализации 

Объем бюджетных 
ассигнований, тыс. руб. Ответственный 

за реализацию 
структурного 

элемента всего 

в том числе 
на 

очередной 
финансовый 

год 2022 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

городское 
поселение» 

коммунальной 
инфраструктуры 

Проектная часть 

1.6 

Содействие 
развитию 
инфраструктуры 
субъектов 
Российской 
Федерации 
(муниципальных 
образований) 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Содействие развитию 
инфраструктуры 
субъектов Российской 
Федерации 
(муниципальных 
образований) 

2022 2024 0,0 0,0 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Процессная часть 

1.7 
Содержание и 
ремонт сетей 
уличного освещения 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Повышение уровня 
освещенности 
территории 

2022 2024 57 951,0 39 851,0 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 
Процессная часть 

1.8 

Благоустройство 
дворовых 
территорий МО 
«Свердловское 
городское 
поселение» 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Увеличение 
количества 
благоустроенных 
территорий 2022 2024 69 300,0 49 900,0 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Процессная часть 

1.9 
Формирование 
комфортной 
городской среды 

Управление 
ЖКХ, 

Формирование 
комфортной 
городской среды 

2022 2024 69 500,0 63 500,0 Управление 
ЖКХ, 



№№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнитель, 
Участник 

Ожидаемый результат 
реализации 

структурного 
элемента на 

очередной год 
реализации 

Год  
начала 

реализации 

Год 
окончания 
реализации 

Объем бюджетных 
ассигнований, тыс. руб. Ответственный 

за реализацию 
структурного 

элемента всего 

в том числе 
на 

очередной 
финансовый 

год 2022 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МКУ 
«УОДМО» 

МКУ 
«УОДМО» 

Процессная часть 

1.10 

Организация 
содержания 
территории МО 
«Свердловское 
городское поселение 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

Формирование 
комфортной 
городской среды, 
увеличение 
количества 
благоустроенных 
территорий 

2022 2024 113 425,1 58 125,1 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 

 

 
Итого по 
муниципальной 
программе 

Х Х 2022 2024 409 861,3 239 634,8 

Сектор по 
жилищным 
вопросам, 

Управление 
ЖКХ, 
МКУ 

«УОДМО» 
 

 


